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De l 1

Innledning

Alle kommuner skal ha en rullerende økonomiplan, jf ko mmunelo ven § 44, som minst
omfatter de 4 neste årene.
I brev fra Fylkesmannen dat. 12 .08.20 1 4 varsles Bjugn kommune o m at vi inntrer på den
såkalte Robek - lista (regi ster om bet inget godk je nning og kontroll) so m med fører bet inget
kontroll fra Fm vedrørende de økonomiske st yr ingsverktøy ene (øko nomiplan og
årsbudsjett) før budsjettene kan betraktes som vedtatt.

Ko mmunestyret har i sak 14/41 den 24. juni bedt rådmannen ko mme tilbake med en
o versikt over oppgaver som kan reduseres/fjernes med sikte på å redusere lønnskostnadene
til et nivå so m t ilsvarer 325 årsverk.
Ved årsskiftet 2013/14 rapporterte vi 337, 35 årsverk - inkludert prosjektst illingene , jf note
6 i årsberetningen for 2013. Rådma nnen legger til grunn at kommunest yr ets m edlemmer
tilegner seg de fakta som ligger i notene i årsberetningen.

Ko mmuneforlaget lister opp 214 oppgaver som kommunene skal/bør løse for sine
innbyggere, derav 181 lovpålagte.
Vi kan derfor allerede nå slå fast at mello m 95 og 100 % av oppgavene vi løser, er
lo vpålagte. Da holder vi prosjekter utenfor.
Derm ed gjenstår for kommunest yr et å fastsette nivået på de oppgavene so m er lovpålagte
og vurdere om ikke - lo vpålagte tjenester skal konkurranseutsettes eller avvi kles .

Vi har ulike st yr ingsdata og undersøkelser som viser nivået på vår tjenesteproduksjon
sammenlignet med andre kommuner i samme KOSTRA - gruppe, med fylkesgjenno ms nit tet
og med landsgjenno ms nit tet.
Vi har hy ret Tel emarkforskning to ganger til å gjenno mf øre analyser av kommunen, vi har
hatt Rambøll t il å analysere virkningene av kampflybaseetableringen , vi har
Ko mmunebaro met eret og vi må les av andre, f.eks. NHO, når det gjelder næring s spørsmål
og attraktivitet. Og vi har selvfølgelig KOSTRA - ta llene so m er våre egne innrapporterte
tall i bearbeidet form fra siste års drift.

Aldri før har et kommunest yr emedlem i Bjugn hatt så mange data tilgjengelig i t illegg t il
det rådm annen selv legger fram i tertialrapporter, budsjetter, årsberetninger, etc.
Kanskje inf orm asj on smengden har blitt så stor at det fører til «po lit isk blindhet» og
påf ølgende beslutningsvegring spesiel t i ti der med beh ov for innstramming i økono mien?

Og så nevner rådmannen i forbifarten mens han er i det filo sofiske hjørnet at Staten
besky tt er innbyggerne i kommunene gjenno m et tilsynssystem inkl klagemuligheter for de
som har fått et enkeltvedtak. Tilsynene baserer seg på å kartle gge om en tj eneste utføres i
samsvar med lo ven s krav . Hvis ikke blir det avvik eller merknad, og det må allt id
iv erksettes til tak for å lukke avvik innenfor gitt frist. Å lukke et avvik er stort sett
ensbet ydende med en kostnadsøkning.

Hvilket handlingsrom har så kommunest yr ene?
Mer og mer av tjenesteproduksjonen bindes opp i rettighetslovg ivningen so m S tortinget
ve dtar . Her innsnevres handlingsromm et f or det enkelte ko mmu nest yr e mer og mer.
Rådmannen blir mer og mer en administrerende direktør for statlig fastsatt
tj enesteproduksj on til ko mmunens innbyggere.
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Og den samme Staten driver effekt iviserings - og produk ti vit etsf remmende kampanjer , bl .a.
gj enno m st yr ing av budsjettet til kommunene herunder bruk av øremerkede midler so m
innsnevrer handlingsrommet til ko mmunest yr et yt terligere .

Da gj enstår grovt sagt to mu ligheter fo r kommunestyret i st yr ingen av lokalsamf unnet :
- Skape vekst
- Redusere investeringstakten
Ko mmuneplanen er hovedst yr ingsdokumentet , jf Kl § 5.
Ko mmunestyret fa stsatte samfunnsdelen 25.09.12 med et 12 - års perspektiv.
Vi sj onen tal er om muligheten for å realisere drøm men sin i Bjugn, hva enn drømmen m åtte
være . Hovedmålsettingen er livskvalitet. Den er både materiell og immateriell.

Ko mmunestyret ønsker en sterk folkevekst. Arealplanen tar høyde for en fordobling av
fo lketallet. Prognosene fra SSB fra juli d.å. etter MMMM - beregningen taler om 5500
inn bygger e i 2025.

Framskrevet folkemengde

1627 Bjugn 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2040

Middels nasjonal vekst (MMMM) 4711 4751 4789 4828 4883 4923 4965 5167 5384 5562 5739

Høy nettoinnvandring (MMMH) 4711 4754 4797 4846 48 98 4949 4991 5243 5531 5791 6092

Allerede i dag ligger vi over prognosene (4711 ved årsskiftet og 4735 per 1.juli ) og vi
begynner å merke veksten, både i de unge årsklasser (0 - 16 år) og de over 67 år. Antall
innbyggere i begge endene av aldersskalaen vok ser.
Mange vekstkommuner (kommunene rundt Gardermoen er slike eksempler) før oss har
slitt med å tilpasse tjenesteproduksjonen og dermed budsjettet i en periode med (sterk)
vekst til man er kommet inn i en mer stabil samfunnsutviklingsfase.

Vekst fører som of test til behov for nyinvesterin ger i infrastruktur . Ikke alle investeringer
kan dekkes av avgift ssystemet eller for forskutterte kostnade r som tilbakebetales av
kundene ( f. eks. salg av tomter i kommunale bo lig felt) . Investeringer fører til
kapi tal ko stnader og driftskostnader (renho ld, energi, løpende vedlikeho ld).

I hht Kl § 46, pkt 6, skal det budsjetteres med et driftsresultat som minst er tilstrekkelig til
å dekke renter, avdrag og nødvendige avsetninger.

Gj eldsnivået påvirker dermed budsjettene kraft ig. Ikke bare me d renter og avdrag, men
med kostnad til drift.

Dette faktumet er et strukturrasjonaliserende mo ment , selv i tider med lav kostnad (rente)
på kapi tal en. På en tidsakse kan man derfor si at det har vært fornuft ig å fornye
infrastruktur og by gge ny, nødvendig infrastruktur som kan stå i 50 år framo ver mens
pri sen på kapitalen har vært lav . N år pri sen på en vare er lav, bet yr det at markedet har for
mye av den aktuelle varen. Slik er det med varen penger nå, og det har vært slik i de 10
s iste årene, særlig etter finanskrisen.
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Hva har vi investert i de 10 siste årene?
• Asfaltering av kommunale veier
• Ny sko le i Vallersund
• Ny kai i Vallersund
• Finansierte byggingen av Fosen videregående sko le
• Ny tt kul turhus
• FosenHallen
• Utby gging Bjug n helsesenter
• Utby gging av nye bo ligo mr åder, særlig i Botngård
• Ny tt avl øpssystem i Lysøysund
• Ny tt renseanlegg i Botngård
• Ny kai i Lysøysund
• Kjøp av Gullvika - eiendo mmen
• Kjøp av Vågan gård
• Overtakelse av hele Valsneset - ei endo mmen
• By gging av nye bo liger til ut le ie
• Iverksatt by gging av den nye Bekkfaret barnehage

Har vi urealistiske mål ?
Når vi har ubalanse i budsjett/regnskap, tyder det på for høye ambisjo ner. Rådm annen har
bedt kommunest yr et tenke over antall mål i st yr ingskortet. I 2014 har vi 11
målform ul eringer fordelt på de 4 søylene.
Si den 2011 har vi gått med underskudd (6 mill kroner) bortsett fra i 2012 der vi tømte
fo ndsreservene , nedbetal te underskuddet fra 2011 med 500 000 kroner og gikk i null .
Underskuddet i 2013 ble på 4,3 mill kroner. Det bet y r at vi ikke greide å dekke det siste
beløpet på 5,5 mill kroner fra 2011 og det er en av årsakene til at vi nå er havnet på Robek -
lista.
Progn osene for 2014 tyder på balanse eller underskudd dersom inntektsanslagene svikter.
Vi er derfor langt unna et p osi ti vt netto driftsresult at og vi har 10 mill kroner i udekket
underskudd fra 2011 og 2013 . Vi salderte inn underskuddet i Campus Fosen på 3 mill
kroner i junimøtet.
Dette er realiteter vi må forholde oss til.

Så kom det dalende ned en økono misk gavepakk e fra EU og regjeringen i løpet av våren i
år. Arbeidsgiveravgiften ble redusert fra 14,1 % til 6,4 % fra 1. juli. Samt id ig ble 2.650
mill kroner (halvårsvirkning) inntrukket fra et skjønnsbeløp vi har hatt siden 2007 og som i
2014 ble f astsatt til 5,4 mil l kroner - årlig kompensasjo n fo r høy ere arbeidsgiveravgift (fra
10,6 til 14,1 % i 2007). I epost fra Fm 18. september meddeler fylkesmannen at han vi l
fo reta en gradvis nedtrapping av skjønnst ilskuddet fra 2014 slik at vi får tid til å tilpasse
oss endrin gene over et lengre tidsrom. Tilpasningen vil foregå slik:
2014 - 2.650 mill kroner, 2015 - 3.975 mill kroner, 2016 - 1.988 mill kroner, 2017 - 0
kroner.
E n lø nnsmasse på ca 200 mill kroner, vil med en reduksjo n på 7,7 % utgjøre 14 - 15 mill
kroner i sparte kostnader minus fradrag for redusert skj ønnst ilskudd.
Den store vinneren i spørsmålet om redusert arbeidsgiveravgift , er selvfølgelig det lokale
nær ingslivet.
Derfor blir det mer spennende med forslag t il st atsbudsjett i år enn på lenge for å se om
regj er ingen foretar justeringer for de 31 kommunene (Meldal, Agdenes, Ørland og Bjugn i
Sør - Trøndelag) som fikk redusert arbeidsgiveravgift fra 1. j uli . Justeringer i negat iv retning
fo r totalbeløpet i inntektssystemet for vår ko mmu ne? ?
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Rådmannen varsler derfo r nå at behandlingen av økonomiplanen i kommunestyret
14. oktober kan inneholde andre, viktige premisser enn det formannskapet har på sitt
bord 30. september . Statsbudsjettet blir lagt fram 8. oktober.

Tiltak

Rådmannen er pålagt av kommunest yr et å fores lå en reduksj on av 6 årsverk, jf pkt 3 i ksak
14/41 den 24.06.14.
Selve vedtaket, legge fram forslag samtidig med skolestruktursaken (pkt 2 i samme sak
som er i prosess i hovedutvalget ) om ytterligere reduksjon av 6 årsverk der flere kriterier
enn kompeta nse og ansiennitet er på den ene siden enkelt å utrede , samt id ig so m o ppgaven
nesten er umulig gitt at m an legger til grunn to parametre som er beskrevet innledningsvis:
1. I nnbyggertallet vokser med 80 personer fra i år til neste år samt id ig so m ant all perso ner

over 67 år stiger med 19 personer (891 personer i 2015 mot 872 i år)
og a nt all barn i alderen 0 - 15 år stiger med 21 fra 862 i år til 883 i 2015

2. Inntektene holder ikke tritt med behovene der mange behov ender i lo vpålagte
tj enester .

E n tilnærming ti l o ppgaven er derfor at antall medarbeid ere so m pr imært jobber mot de to
store befolknings gruppene må økes i takt med st ig ningen i behovene og at reduksjonen på
6 årsverk inkludert stigningen i behovene i de to vekstgruppene , som kan være anslagsvis
2 - 6 årsve rk i løpet av 2015 , m å hentes ut ved å redusere tilbudet til innbyggerne i alderen
16 - 67 år. Hvis ko mmunest yr e t ønsker det, vil man oppleve flere lo vbrudd i hht
retti ghetsl ovgivningen /l ov pålagte oppgaver.

En annen ti lnærming vil være at reduksjonen i a nt a ll år sverk må komme der de « store »
tj enestene produseres fo rdi det er der de store pengene i budsjettet ligger .
I alders gruppen 0 - 15 år har vi i dag 123 årsverk fordelt på barnehager og skoler.
I aldersgruppen + 67 år har vi i dag 130,99 årsverk fordelt på PRO og helse . 1)

Til sammen utgjør dette 254 årsverk av 337. Det betyr at vi har 83 årsverk til disposisjo n t il
de andre tjenestene vi produserer inkl 1,2 årsverk til po lit isk virkso mhet og noen
prosj ektstillinger .

M ed dette som bakteppe, vil rådmannen fo reslå et balansert oppl egg mello m
effektiviseringskrav til de tjenestene so m får flere brukere, konkurranseutsetting av ikke
lo vpålagte, men nødvendige tjeneste r, redusere antall enhetsleder e gjenno m sammenslåing
av enheter sam t e t ti dsbegrenset innt ekts br ingende tiltak for å nedbe tal e underskuddet i
2011 og 2013 innen utgangen av 2017.

Effektiviseringstiltak:
1. Flere barn i barnehage avdelingene , m en vi fo rtsetter med 2 opptak pr. år av strategiske

og konkurransemessige hensyn
2. Fylle klassene med elever s å langt som mulig eventuelt vurdere flytende kretsgrenser

fo r å oppnå dette målet ved bruk av bygningsmassen i allersund og BotngårdBedre
strukturorganisering (sentralisering) av barnehage - og skoletilbudet i kommunen

3. Døgnåpen digital forvaltning og andre di gi tale effektiviseringst ilt ak

1) De aller fleste brukere av PRO, og for så vidt av legetjenesten, er eldre mennesker. Allikevel yter
helsetjenestene og pleie - , rehabilitering og omsorg, tjenester til mennesker i alle aldre.
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Kostnadsreduserende tilt ak:
1. Reduksjo n av ett årsv erk i rådmannsfunksjo nen
2. Sl å sammen areal - og pl anenheten og anlegg - og driftsenheten og redusere

bemanningen med 2 årsverk, eventuelt flere ved gj enno mføring av punktene 9 og 10
under (2 årsverk i hvert av punktene 9 og 10 )

3. Oppret te et KF fo r vann og avløp so m dr ift er VA og som selger tjenester til BFV og
andre kommuner

4. Reduksjo n av 2 årsverk i PRO
5. Utrede alternativ organisering og nytt innho ld av aktivitetstilbudene so m i dag yt es fra

Stranda
6. Ko nkurranseutsetting av all renho ldst je neste i ko mmunen – innsparing 1 mill kroner /år
7. Ko nkurranseutse tti ng av deler av vakt mestertjeneste n i ko mmunen – innsparing 1 mill

kroner /år
8. Rådmannen forutsetter at pkt 2 i vedtaket i ksak 14/41 realiseres med den konsekvens

at 5 årsverk reduseres med v ir kning fra 01.08.2015

Kostnadsøkende tiltak:
1. Gradvis ø ke barn og familieenheten med ett årsverk for å følge opp regjeringens

satsing på forebyggende helsearbeid
2. Gradvis øke psykisk helsearbeid for å følge opp regjeringens satsing på arbeid med/for

mennes ker med rus og psykiske vansker

Inntektsøkende tiltak:
1. Innføre eiendo ms skatt på 2 promille for all eiendom i 2016 og 2017 for å nedbetale

underskudd fra 2011 og 2013 . Beholde eiendo ms skatt for verker og bruk på 7 promille.
Vesent lige deler av utredni ngen fra nov 2013 ligger som vedlegg t il slutt i dokumentet.

2. Vekst i fo lketallet gir høyere rammet ilskudd og større skatteinntekter
3. Sal g av kommunale eiendo mmer i Lysøysund og Botngård
4. Flere bedriftsetableringer (et langt id svi rkende til tak)

Behov for nytenkin g og innovasjon
1. Organisere et eget opplegg for ressurskrevende elever for å bedre læringsmiljøet for

alle barn/elever
2. Ty deliggjøre ansvar og sty rke det forebyggende perspektivet, ansvaret og handlingene

innenfor barnevern
3. Im plementere hverdagsrehabiliteri ng i P RO
4. Utvi kle innovasjo nsklima i alle enheter og på tvers av enhetene so m blir berørt av

rådm annens effektiviseringsliste

Andre premisser i år og senere :
• Avventer statsbudsjettet i forho ld t il å beregne netto virkning i 201 5 for

arbeidsgiveravgiften
• Av venter forslag t il ny innt ektsordning for kommunesektoren (Rattsø 3) – 2016/17
• De økonomiske konsekvensene av flyktningemottaket
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God helse – et felles ansvar for folkehelsearbeidet
Regjeringen vil gi fo lkehelsepo lit ikken fornyet kraft. Vi kan forbedre fo lkehelsen, men da
er det nødvendig å gi det helsefremmende og det forebyggende arbeidet et løft. I Norge har
vi en enestående mulighet til å ta tak i de nye helseutfordringene. Vi har et samfunn som er
preget av sosial trygghet og tillit, økonomisk bære kraft og en velferdsstat som gjør oss
godt rustet til å møte nye helseutfordringer. Skal vi få t il et fe lles løft for fo lkehelsen, må
alle aktører i samfunnet bidra. Derfor trenger vi en ny t ilnærming so m i st erkere gra d kan
fo ra nkre og skape eierskap til målene so m er beskrevet i fo lkehelsepolit ikken.

På Fosen har vi gjenno m o pprettelsen av Fo lkehelse Fosen, som er en egen avdeling under
Fosen Helse IKS, fått opp et apparat som kan gi oss faktakunnskap o m fo lkehelsen og
trender, både på Fosen og her hos o ss i Bjugn.
Fo lkehelseprofilene i Bjugn viser utfordringer på følgende o mr åder
� Mange barn av enslige foreldre
� Høy andel av unge uf øretry gdede

Ko mmunen bør utvikle gode strategier og tiltak med tanke på barna i disse familiene.
Rådmannen anbefaler at p la nperi odens første år brukes til å innhente kunnskap o m o g
anbefale t ydelige strategier som kan demme opp for negative langt idseffekter for disse
barna.

� Vi har rel at ivt ma nge med psykiske problemer
� Vi har rel at ivt ma nge med muskel - og skj elettli delser

T ilt akene og strategiene for å demme opp for en ytterligere utvikling av disse elementene
ivaretas i kommunens overordnede arbeidsgiverpolit ikk. I tillegg tar blant annet
sentrumsplanarbeidet høy de for at Turistforeningens opprop om «t ilgjengelige turstier fra
sam tl ige bo ligo mr åder» blir realisert . Kommunens/ storsamfunnets ansvar er å legge til
rette for tilgjengelighet. Bruken av tilbudene må hver enkelt av oss ta init iat iv t il og ansvar
fo r selv.

Rådmannen må i planperioden tilstrebe å etablere prosjekt som gj erne er eksternt
finansierte for å arbeide videre med fo lkehelsestrategiene so m er vedtatt i
kommuneplanens samfunnsdel.
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Visjon

Ko mmunestyret vedtok visjonen i behandlingen av kommuneplanens samfu nnsdel 25.
sep tember 2012 slik:

Kommuneplan - Bjugn 2025

Visjon
Realiser drømmen i Bjugn

Overordnet målsetting:
Livskvalitet

Satsingsområder
Bo og leve

Kultur gir helse
Kompetanse og arbeid

Ko mmuneplanens 4 - årige handlingsdel

Prioriteringer og strategier

Kommunens styringskort, å rsbudsjett, virksomhets -
og handlingsplaner, samfunnsengasjement

Gjennomføring



10

Organisasjon og medarbeidere

A lderssammensetning
Vi beny tter SSB sin statist ikk og prognose , se side 4 . Denne er basert på MMMM -
varianten. Det kan være et spørsmål om å legge inn varianten med sterkere
befo lkningsvekst for å treffe bedre m ed anslagene .

Vi har en nøya kti g oversikt over antall ansatte og fødselsår , se nedenfor . Det er gruppen 62 - 67
år som fo rteller hvor mange so m når pensjo nsalderen av våre ansatte og hvilke rekrutterings -
behov vi står overfor i 4 - årsperi oden. Da snakker vi o m de so m er født i årene 19 45 - 53

I tillegg til å erstatte kompetanse, må vi også søke ny ko mp etanse der vi må møte en vekst
i fo lketallet eller en naturlig økning av antall innbyggere i spesifikke aldersgrupper, f.eks.
67 - 80 år, 80 - 90 år og over 90 år.
Den største veksten vil vi få i a ld ersgruppen 0 - 20 år. Det betinger vanligvis en sty rking av
tj enestene innenfor barn og familie, barnehager og grunnsko le etter at alle
effektiviseringsmuligheter er brukt . Kanskje også barnevern.

Oversikt over ansatte fordelt på fødselsår

Rekrutter in g
Vi har hittil ikke hatt problemer med å rekruttere kvalifisert arbeidskraft til ordinære
stillinger, bortsett fra ingeniørfagene.
Hvordan det blir å rekruttere framo ver når hele Norge skal erstatte 1945 til 1955
fødselsgruppen, er ikke godt å vite.

Kl arer vi å realisere visjo nen og hovedmålsettingen i ko mmuneplanen, er rådmannen trygg
på at Bjugn vil være en attraktiv arbeidsgiver de 4 neste årene.
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S yk efravær
Det er stort fokus på sykefraværsarbeidet. Det har hatt en tendens til å ta større fokus enn
arbeidet med nærværsfaktorene.
Ar beidet bærer frukter, men det er et tålmodighetsarbeid. Akkurat nå er det kun en enhet
det er kny tte t bekymringer til pga stor økning det siste året.
Også det legemeldte sykefraværet har vist en nedadgående tendens over de fir e siste årene,
men fortsatt ligger vi blant de høyeste kommunene i fylket.
Den store kostnaden for arbeidsgiver med sykefraværet er kostnad med vikarinnleie ,
fravær av ko mpetanse og merarbeid for lederne med oppfølging av sykemeldte.
Det ligger forho ld svise store innsparingseffekter av høyere nærvær.

Utvik lingstrekk

S en trale og lokale utviklingstrekk

• Ko mmunereformen
• Samhandlingsreformen
• Utvi klingen i blå sektor lokalt
• Utvi klingen ved ØHF - utby ggingsfasen og driftsfasen
• Utby gging og d rift av nye v indmølleparker på Fosen
• By gging av ny stamlinje fra Namsos til Surnadal over Fosen
• Fosenvegene og andre samferdselst ilt ak for å lette forbindelsen til Trondheim og Oslo
• Utvi klingen ved Fosen vg sko le o g Fosen Ressurs
• Utvi klingen i lokalt næringsliv

D emogra fi

• Vi viser til S SB sin siste statist ikk pr 30.06 .14 m ed f ramskriving av fo lk etallet. Den
viser en vekst i de unge og de eldre fo lkegruppene. For å hindre en sterk økning i
behovene for pleie - og om sorgstj enester, er velferdsteknologi - prosj ektet vi kt ig, me n
det vikt ig ste til taket i Samhandlingsreformen er Folkehelsefokuset. Folk må ta større
ansvar for egen helse. Ti lr ettelegging er et stikkord for alle ko mmuner.

• De som passerer 67 år, har en tendens til å bli boende i kommune n t il livets slutt. Det er
lite inn - /utfly tti ng i gruppen 67 år +.

• Veksten er i 0 - 15 års gruppen og vi har hatt posit ivt fødselsoverskudd de siste årene.
• Vi avviker negat ivt fra landsgjenno ms nit tet prosentuel t i 20 - 40 års gruppen.
• Med den befo lkningsutviklingen vi har i dag, vil vi passe re 5000 tallet i 2016/2017

eller tidligere. Det avgjørende mo me nt et er tilgang på nye bo liger, særlig leiligheter.
• Vi skal bosette 35 flyktninger pluss familiegjenforeninger i løpet av dette og de to neste

årene.
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B efolkningsveksten
Befolkingsframskr ivning

Reelle tall innhentet fra SSB (31/7 - 2014) Anslag ut fra Rambøls vekstprosent
1/1 -
2012

1/1 -
2013

1/1 -
2014

30/6 -
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Innbyggere 0 - 1 år 115 122 112 108 119 127 135 137 140 142
Innbyggere 2 - 5 år 214 234 239 248 245 260 275 278 288 297
Innbyggere 6 - 15 år 548 541 535 541 545 544 551 558 571 584
Innbyggere 16 - 22 år 417 423 415 417 410 407 388 385 377 366
Innbyggere 23 - 66 år 2 459 2 491 2 538 2543 2 578 2 636 2 699 2 723 2 749 2 784
Innbyggere 0 - 17 år 992 1 033 1 02 8 1026 1 035 1 046 1 076 1 093 1 118 1 133
Innbyggere 18 - 49 år 1 657 1 663 1 678 1698 1 723 1 754 1 772 1 777 1 784 1 792
Innbyggere 50 - 66 år 1 104 1 115 1 133 1133 1 134 1 167 1 190 1 202 1 212 1 236
Innbyggere 67 - 79 år 578 603 616 624 637 647 657 678 695 706
Innbyggere 80 - 89 år 208 210 212 209 210 215 228 224 234 237
Innbyggere 90 år og over 45 41 44 45 47 47 46 50 46 53

4 584 4 665 4 711 4 735 4 791 4 883 4 979 5 033 5 100 5 169

Eldrebølgen

El drebølgen vil treffe oss med større kra ft i 10 - året fra 2020, og økningen i antall eldre vil
i fø lge Telemarksforsking skje t id ligere enn hva vi antok i 2007. Vi må derfor ha en bevisst
ho ld ning til hva vi skal gjøre med vedtatt byggetrinn 2 ved Bjugn helsesenter I
utsettelsesvedtaket fra økon omiplanbehandlingen i 201 2 heter det at utbyggingen utsettes
"til etter økonomiplanperioden". Rådmannen legger til grunn at vi senest i løpet av 201 6
gj enopptar dette prosjektet.

Utf ordringer

Merforbruk skal dekkes inn 10 mill kroner.
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Øk onom isk e for utsetninger

Økonomiplanen er laget med følgende forutsetninger:
( Talloppsettene ligger bakerst i dokumente t).

• Pl anen er laget i faste priser (ser bort fra både inntektsvekst og pris - /l ønnsvekst)
• Det er ikke lagt inn strukturendringer eller andre kostnads reduserende t ilt ak
• Det skal ikke tas opp lån i beregnet ROBEK - peri ode (2015 – 2017) – bruke av / opp

ubrukte lånemidler, dette vil medføre reduserte renteutgifter .
• Dagens driftsnivå videreføres
• Ny arbeidsgiveravgift ssats lagt inn
• Skatt og ramme

o Reduserte o verføringer grunnet redusert arbeidsgiveravgift
o Redusert skatteinngang
o Bortfall av samhandlingsreformen
o Usi kkerhet mhp overføringene fra staten / regjeringens satsing/profil
o Delvis o mlegging av rammet ilskuddet

• Det er ikke lagt inn inntektsvekst med basis i økt fol ketall , det f orutsettes at denne
inntekten blir kanalisert til de sektorer som har veksten. Noe av denne inntektsveksten
bør også brukes på byggvedlikeho ld fo r å opprettholde en akseptabel standard på
bygningene.

Hovedpunkt investeringer

• Det hol d es et jevnt trykk på investeringer innen vann og avløp
• Grunnlagsinvesteringer ho ldes på et lavt nivå i planperioden, under forutsetning av

utby ggingsavtaler med private aktører
• På samferdselso mr ådet satses det på en jevn innsats på trafikksikkerhetstiltak, sam t

nødvendig utbygging av veier i forbindelse med nye bo ligo mr åder.
• By ggetrinn II på helsesenteret oppstartes i slutten av planperioden
• Bekk faret barnehage ferdigst illes i 2015, samt at Lyngrabben oppgraderes i 2015 og

2016.
• Det l egges opp til kun mindr e investeringer innen skole i planperioden
• Innen diverse er de største postene:

o Egenkapitalt ilskudd til KLP
o Investering i oppgraderte program og maskinvare innen IKT

Oppsummert har vi da følgende tabell (fullstendig tabell på slutten av dokumentet).

Rev idert
Regnskap Regnskap budsjett Økonomiplan SUM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2012 -
2018 Andel

Va nn 2 010 7 673 8 800 4 300 3 500 3 000 4 000 33 283 10,1 %

Av løp 12 898 3 904 3 100 2 900 3 200 2 500 1 500 30 002 9,1 %

Grunnlagsinvester inger 2 902 7 125 9 700 1 900 800 600 600 23 627 7,2 %

Samferdsel inkl grønt 642 560 750 1 000 1 800 5 500 2 500 12 752 3,9 %

Diverse bygg inkl ENØK 2 662 5 270 1 800 15 100 6 700 2 500 7 300 41 332 12,5 %

He lsesenter 49 416 24 519 1 000 0 800 3 000 25 000 103 735 31,5 %

Ba rnehage 519 478 21 750 26 500 3 500 500 0 53 247 16,2 %

Skole 307 1 255 0 0 600 700 0 2 862 0,9 %

Diverse 3 707 4 947 5 250 4 830 3 650 2 550 3 650 28 584 8,7 %

SUM 75 063 55 731 52 150 56 530 24 550 20 850 44 550 329 424 100,0 %
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Del 2

Utfordringer for det enk elte hovedområde

Rådmannsfunksjone n
Å greie tjenesteproduksjonen og dens kompleksitet i en tid med vekst og utskift ing av
mannskap.

Oppvekst
Oppvekstom rådet generelt vil preges av en stor grad av usikkerhet i økonomiplanp eri oden.
Dette gj elder i første rekke omfanget av tjenestene, både i forho ld t il antall barn og
innho ld.
I peri oden 2008 til 2014 økte antallet barn/elever med til sammen 65 i årskullene 1997 til
2007.

Fødselsår 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2 005 2006 2007
Elevtallene i 2014 69 53 57 43 62 48 52 58 49 50 61

Elevtallene i 2008 67 43 51 41 58 53 43 46 39 44 52

Differanse 2 10 6 2 4 - 5 9 12 10 6 9 65

Denne økningen kom uten noen klar årsak enn generell t ilflytting.
Hvordan de store faktor ene som utskift ing av egne ansatte, kampflybasen og
industri utviklingen vil virke inn de neste årene er høyst usikker, men det er grunn til å tro
at økningen vil akselerere ytterligere.
Det foreligger flere modeller for framskriving, blant annet Rambølls noe forsiktige
utredning. Allerede i dag er barnetallet større enn de fleste av framskrivningene.

Barnehagene
Barnehagene er i en rivende utvikling, og tilbudet i dag kan ikke sammenlignes med det
tilbudet som fantes for bare få år siden. Det er heller i ngen grunn til å tro at utviklingen vil
stoppe opp i økonomiplanperioden.
Det er mye usikkerhet knyttet til kontantstøttens framt id, og flere bebudede lovendringer i
fo rbindelse med barnehage vil kunne påvirke kommunens tjenestetilbud.
Det er grunn til å ho lde øye med kvaliteten på tilbudet i barnehagene i en tid der resurssene
ikke strekker til i forho ld t il o ppgavene. Kvaliteten i barnehagen er avhengig av at vi har
kom petente medarbeidere på alle nivå, spesielt viktig er det å sikre pedagogisk
kom petan se. På sikt bør kommunen forsøke å øke den pedagogiske grunnbemanningen til
to pedagoger per avdeling.
Ko mmunen er i ferd med å bygge en ny barnehage i Botngård. Når den er ferdig vil vi ha
to barnehager i Botngård, en i Vallersund og to i Lysøysund. Avhe ngig av prosessene i
fo rho ld t il oppvekstutredningen vil det antakelig bli behov for å samle de to avdelingene i
Lysøysund.
Dette vil antakelig ut løse et investeringsbehov i denne økono mip lanperi oden.
Lyngrabben barnehage vil kunne driver i noen år med n oe vedlikeho ld og litt mindre press
på barnetall.
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Grunnskoler
Når det gjelder tjenesteinnho ldet i grunnsko le n er det også stor usikkerhet.
Etter regjeringsskiftet er det grunn til å tro at noe av innho ldet vil tas ut og nytt komme t il.
Det er blant ann et allerede bestemt at gratis skolefrukt for ungdomssko leelevene ikke
lenger er lovpålagt. Arbeidslivsfag blir et permanent tilbud og ungdomstrinnet skal utvikles
videre.
For grunnsko le n kan det også bli en utfordring å rekruttere kompetente lærere når et stort
antall lærer når pensjo nsalderen. Dette er godt kvalifiserte lærere det vil bli vanskelig å
erstatte fullt ut. Så langt har kommunen gode søkere på utlyste stillinger i sko le verket.
Oppvekststrukturen i Bjugn er under utredning, men det er vanskelig å se for seg at
kommunen kan beho lde dagens struktur gjenno m per io den. Den kvalitetsmessige
kostnaden for de andre skolene, da i særst illing Botngård skole er for stor til at den
samfunnsmessige gevinsten ved å beho lde begge de mindre sko le ne.
Avhengig a v hva kommunest yr et vedtar i oppvekststruktursaken vil det kunne bli behov
fo r utvi delse av sko lekapasiteten i Botngård i perioden. Ko mmunen har også andre lokaler
som kan brukes til sko le fo rm ål fram til ko mmunen har kapasitet til eventuell nybygging.

Pr ioriteringer
Det vil være behov for investeringer i oppvekstsektoren i økonomiplanperioden.
En pri ori tet bør være å sette skolegårdene i stand t il å ivareta elevenes aktivitet. Dette må
inn so m en fast del av investeringsbudsjettene i planperioden.
Den øko no miske situasjonen tilsier at vi ikke har rom for store investeringer i Fagerenget.
Avhengig av behov i forbindelse med tilflytting, bør planene for en utvidelse av Botngård
skole påbegynnes, eventuelt at andre ledige arealer vurderes.

Helse og pleie/o msorg

De tj enestene som hører hjemme under denne overskriften ytes i stor grad til våre
innbyggere når livet snur, i posit iv eller negat iv retning . Tj enester som dette er bygget opp
over år i velferdssamfunnet vårt, og det er knyttet både følelser og forv entninger til dette
"tj enestespekteret"

Jordmor og helsestasjonen , som yt er tj enester til våre yngste, spiller svært vikt ige roller
når kommunen skal legge til rette for "livskvalitet", jf hovedmålet i kommuneplanen. Vi
må være klare til å handle raskt, og være forberedt på at det må bli en liten vekst i disse
tj enestene derso m be fo lkningsveksten blir slik vi håper. Forrige regjering startet en
opptrapping for å styrke særlig sko le helset je nesten. Rådmannen legger til grunn en gradvis
opptrapping av enhete n i t råd med regjeringens forventninger.

Legekontoret har fire fastlegehjemler. I tillegg har vi bestandig en turnuslege ved vårt
legekontor. Vi har et vedtak om å kunne øke opp med enda en fast leg ehjemmel når/
dersom befo lk ningsøkningen skulle t ilsi det. Slike drøft inger tar rådmannen med
representanter for fastlegene to ganger pr år. Rådmannen legger da til grunn at vi fortsetter
å drive legekontoret som et kommunalt legekontor
Ser vi på leget ilgangen i sammenheng med helsestasjo nen, skulle man ønske ma n kunne ha
ansatt en lege i en liten st illing tilknyttet helsestasjonen, men er svært tvilende til at dette
vil kunne skje i løpet av økonomiplanperioden. Tilsvarende jobb er gjenno mført i forho ld
til lege t ilsatt i sykehjemmet. Rådmannen har tro på at avs att 40 % stilling for lege i
sy kehjemmet bør ho lde i lang tid fremo ver.
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Psykisk helse er en liten, men bet yd ningsfull avdeling. Gjenno m de forberedelser so m er
gj ort f or å kunne ta i mot og bosette folk fra den nye kampflybasen, må vi kunne forvente
et øk t behov for denne typen t je nester. Særlig med tanke på de menneskene so m vil
returnere etter utenlandst je nester . Fo sen Helse IKS er en betydelig aktør i utvikling av nye
helsetjenester, og kan være en annen naturlig aktør for dette fago mr ådet.
Regjeringen har nå varslet en opptrapping for å styrke arbeidet med rus og psykisk helse.
Rådmannen legger til grunn en gradvis opptrapping av avdelingen i tråd med regjeringens
fo rventninger.

Eldreomsorgen vår er allerede inne i krevende tider. Det er som tidligere anført et alt fo r
høyt sykefravær i disse t je nestene. Man skulle fått bukt med dette for å få ro i
organi sasj on en til å jobbe med andre utfordringer. Som for eksempel hvordan vi skal møte
en økende mengde eldre i Bjugn i løpet av få år. Arbeidet med nærvær sprosj ektet vil ho lde
fram så lenge so m det er nødvendig.
Sl ik rådmannen tidligere har beskrevet, er ønsket om å fokusere mer på innovasjo n sterkt
til stede. Man tenker seg andre organisasjo nsformer også, avhengig av om byggetrinn 2
ved helsesenteret iver ksettes eller ikke.
Rekrutteringsbehovet i sykehjem og hjemmesykepleie vil bli stort i løpet av planperioden.

Dette skyldes to ting:
• medarbeidere vil gå av med alderspensjo n
• vi må forvente utslag av "eldrebølgen" i løpet av planperioden, og dermed et mu lig

behov for flere hender og ny kompetanse . Slik rådmannen gjør rede for tidligere i
dokum entet, l egges det nå i stedet opp til en lit en, tidsbestemt reduksj on.

Tre vi kt ige strategier for å klare omst illingene blir nå :
• Utvi kle kunnskap om, klima o g arena er for innovasjonsarbeid, og gjenno mføre dette
• Im plementere hverdagsrehabilitering so m et naturlig førstevalg ved tjenestetildeling
• Ar beide videre med å gjøre velferdstekno lo gi so m en naturlig del av t je nesteporteføljen

Barn og unge er en relativt ny avde ling organisert i PRO. Det er barn og familier i Bjugn
som har omfattende hjelpebehov og som dermed har store avlastningsvedtak.

Aktivitet er viktig for alle mennesker i alle aldre. PRO har ansvar for aktivitet både
innenfor den tradisjonelle eldreo ms orgen, men også for aktivitet på Stranda. Dette åpner
fo r nye muligheter. Vi må gi enheten arbeidsro til å finne ny form og innho ld etter
om organiseringen. Ko mmunest yr et bes merke seg at dagaktivitetstilbud vil bli en
lo vbestemt rettighet fra og med årsski ft et.

Ku ltur
Bj ugn komm une har i lang tid hatt kultur og idrett som satsingso mr åde, et veivalg so m
yt terli gere ble bekreftet da man bygde Fosen Videregående sko le, Bjugn kulturhus og
FosenHallen so m a lle ble tatt i bruk i 2007.
Si den den gang har kvalit etene på tilbud, aktiviteter og opplevelser økt vesent lig, og man
har kunnet presentere det beste av Norsk kultur med Riksteateret i spissen, og noe av det
beste innen internasjo nal skøytesport gjennom VM junior.
Det vil være av vesent lig bet yd ning å ho lde oppe den store frivillige innsatsen so m ligger
bak dette, og som gjør det mulig for Bjugn kommune å kunne skilte med "det beste av det
beste" på noen valgte områder uten at dette har "kostet skjorta".
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Etter noen års drift har man gjort en del endringer og ju steringer for å tilpasse seg en
økonomisk utfordrende situasjo n, uten at dette i vesentlig grad har svekket kvaliteten av
tilbudene og innbyggernes muligheter til å delta i ulike aktiviteter.
I pl anperi oden legges det opp til en videreføring av driften på nåværende nivå, med et
effektivt og funksjo nelt samarbeid mello m kulturavdelingen og Campus Fosen KF.

Kulturadministrasjon
I pl anperi oden skal man sikre at Bjugn kommune skal ha et godt kultur og idrettstilbud
som gjør kommunen til en attraktiv bosted skommune.
Det vil være viktig å fortsatt støtte opp om frivilligheten, f.eks. gjenno m t ilskudd,
kul turmidler og fri husleie for barn og unge i kommunale idrettsbygg.
Vi dere bør man opprettholde og videreutvikle Bjugn kommunes omdømme og status som
arrang ørsted for nasjo nale og internasjo nale idrettsarrangementer.

Kulturskole
Bj ugn kul turskole vil feire 40 år i 2017, og vil i denne perioden være det mest profilerte
kul turtilbudet i kommunen, og et av kommunens vikt igste forebyggende tilbud med
kvaliteter på høyt nasjo nalt nivå.
I pl anperi oden er det vikt ig å ta vare på dette samt idig so m ma n utvikler nye tilbud ut fra
endrede forutsetninger. Ut fra et fo lkehelse perspektiv bør kulturskolen utvides t il o gså å
kunne tilby ko mpetanse innen idrett og fysiske a ktiviteter i samarbeid med lag og
fo reninger.

Bjugn folkebibliotek
Bj ugn fo lkebibliotek er et folke - og skolebibliotek med høy bruksfrekvens. Ut fra en telling
av antall besøkende i en "normal uke" 2014, har man st ipulert et årlig besøkstall på ca.
35.000 . Biblioteket har stadig tatt på seg nye oppgaver for å framstå som et servicetorg for
befo lkningen; billettsalg, lørdagskonserter, kunstutstillinger etc.
I pl anperi oden ønsker man å utforske flere muligheter, med bl.a. tilrettelegging av tilbud
fo r innvan drere og fremmedspråklige, og etablering av biblioteket som arena for polit iske
debatter.

Bjugn frivilligsentral
Fr ivilligsentralen utfører et bredt spekter av tjenester for lag og foreninger i Bjugn, bla.a.
gj enno m å ha sekretærfunksjo n fo r m usikk - og id rettsråden i kommunen.
I tillegg til det jobber man med tilrettelegging av mange ulike tilbud so m f. eks. Ol a - bil løp,
kul turell spaserstokk, eldres kulturmønstring, seniordans og organisering av frivillig
innsats under ulike arrangementer.
I pl anperi oden v il man særlig satse på å utvikle ulike tilbud for innvandrere og
fremmespråklige gjenno m u like tiltak so m; kurs, språkkafe, etablering av
tilflytterforening mm.

Tekniske tjenester
For å oppfylle målene i ko mmuneplanen, kreves det mye arbeid fra de teknis ke tj enestene
våre - pl anlegging, byggesak, ulovlighetsoppfølging, utbygging. Vi er en stor og vikt ig
vannko mmune . Vi er forsvarsko mmune med alle de forpliktelsene som ligger i det.
Den store utfordringen er å skaffe rikt ig kompetanse til ingeniørfagene vå re. Slik kan det
også bli mange år framo ver.
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Del 3

Øk onom iplan drift
Opprinnelig Revidert

Regnskap Regnskap budsjett budsjett Økonomiplan
2012 2013 2014 2014 2015 2016 2017 2018

Skatt på inntekt og formue 73 513 81 463 81 723 81 723 82 0 00 82 000 82 000 82 000
Ordinært rammetilskudd 157 340 158 595 170 109 167 709 167 007 165 020 163 033 163 033
Skatt på eiendom 2 345 2 319 1 550 2 300 4 300 4 300 4 300 4 300
Andre generelle statstilskudd 2 090 2 003 2 300 2 300 2 000 2 000 2 000 2 000
Sum frie disponible inntekter 235 288 244 380 255 682 254 032 255 307 253 320 251 333 251 333

Renteinntekter og utbytte 17 138 20 650 11 300 11 300 13 000 12 000 11 000 11 000
Renteutgifter og andre finansutgifter 17 373 20 684 18 560 18 560 22 700 22 140 21 540 21 670
Av drag på lån 11 454 12 800 14 200 14 200 15 109 16 804 17 533 18 149
Netto finansinntekter/ - utgifter 11 689 12 834 21 460 21 460 24 809 26 944 28 073 28 819

Dekning av tidligere års merforbruk 2 515 0 2 700 5 00 0 2 000
Til ubundne av setninger 0 0 0
Til bundne av setninger 706 239 0 0 0
Bruk av bundne av setninger - 2 501 0 0 0
Netto av setninger 720 239 0 2 700 5 000 2 000 0 0

Overført til investeringsregnskapet 6 389 5 119 0 0 0

Til fordeling drift 216 490 226 188 234 222 229 872 225 498 224 376 223 260 222 514

Fordelt til drift (fra skjema 1 B) 216 490 230 452 234 222 229 872 235 412 236 644 238 140 239 524

Innsparingsprosjekt 9 914 12 268 14 880 17 010

Regnskapsmessig mer - /mindreforbruk 0 - 4 264 0 0 0 0 0 0
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Opprinnelig Revidert
Regnskap Regnskap budsjett budsjett Økonomiplan

2012 2013 2014 2014 2015 2016 2017 2018

Politisk styring 3 049 3 349 2 863 2 863 3 000 3 000 3 000 3 000
Rådmannsfunksjonen 12 957 13 234 12 211 12 003 12 166 12 166 12 166 12 166
Støttefunksjoner 14 275 14 412 13 351 13 480 14 089 14 089 14 089 14 089
Samhandlingsreformen 4 708 5 508 5 655 5 655 0 0 0 0
PPT/skoleskyss 5 106 5 219 5 906 5 906 6 000 6 000 6 000 6 000
Botngård skole 29 730 31 031 33 573 32 340 34 980 34 980 34 980 34 980
Vallersund oppv ekstsenter 8 889 8 366 7 200 6 971 6 559 6 559 6 559 6 559
Fagerenget 4 665 4 871 4 179 4 037 3 789 3 789 3 789 3 789
Stranda 2 684 2 537
Barnehager 26 151 27 976 34 467 33 323 35 357 35 357 35 357 35 357
Kultur 13 496 14 189 13 475 16 732 13 268 13 500 13 739 13 987
NAV 3 326 3 135 4 055 3 952 4 000 4 000 4 000 4 000
Helse 3 044 3 678 4 108 4 108 4 071 4 071 4 071 4 0 71
Helse og familieenheten 10 581 9 501 8 966 9 625 9 998 9 998 9 998 9 998
PRO - tjenesten 71 379 69 269 73 878 70 904 74 843 74 843 74 843 74 843
Barnev ern 6 493 7 459 5 951 5 898 8 200 8 200 8 200 8 200
Arealbruk 3 199 2 202 2 586 2 475 2 300 2 300 25 57 2693
Anlegg og drift 11 444 10 884 10 298 9 700 9 292 9 292 9 292 9 292
SUM I 235 176 236 820 242 722 239 972 241 912 242 144 242 640 243 024

Premieavvik - 8 037 31 - 10 000 - 10 000 - 8 000 - 7 000 - 6 000 - 5 000
Momskompensasjon inv estering - 1 0 649 - 6 399 0 0
Tilleggsbevilgning 1 500 - 100 1 500 1 500 1 500 1 500
SUM - 18 686 - 6 368 - 8 500 - 10 100 - 6 500 - 5 500 - 4 500 - 3 500

Resultat 216 490 230 452 234 222 229 872 235 412 236 644 238 140 239 524
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Øk onom iplan investering
Revidert

Regnskap Regnskap Budsjett budsjett Økonomiplan
2012 2013 2014 2014 2015 2016 2017 2018

Inv esteringer i anleggsmidler 75 063 55 731 50 400 52 150 55 930 24 050 20 350 44 550
Utlån og forskutteringer 16 253 139 544 10 000 10 000 3 000 3 000 3 000 3 000
Av drag på lån 1 218 1 858 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Av setninger 7 753 9 252 0
Årets finansieringsbehov 100 287 206 385 62 400 64 150 60 930 29 050 25 350 49 550

Finansiert slik:
Bruk av lån em id ler 83 954 125 834 59 400 61 150 53 930 25 950 22 650 46 250
Salg anleggsmidler 1 503 4 571 1 600 1 600 1 000 1 100 1 200 1 300
Tilskudd/refusjoner 1 562 19 897 0 4000
Av drag på utlån 2 271 7 956 1 400 1 400 2 000 2 000 2 000 2 000
Andre inntek ter 9 43 003 0
Sum ekstern finansiering 89 299 201 261 62 400 64 150 60 930 29 050 25 850 49 550

Overført fra driftsregnskapet 6 389 5 119
Bruk av av setninger 4 599 5
Sum finansiering 10 988 5 124 0 0 0 0 0 0

Udekk et/udisponert 0 0 0 0 0 0 - 500 0

Investering i anleggsmidler:
Brannskadet omsorgsbolig 549 552
Vannledning Ervika 169
Utskiftning eternittledninger 346
Lekasjesøking/ov ervåking 1 000 1000 1 000 1 000
Tilpasni ng pluggkjøring 401
Forsyning Aune / Oksv oll 1 094
Høydebasseng Eksetskaret 2 000 1000
Vannledning Tørrem 4 000 2 000
Vannledning Valsneset 3 075
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Revidert

Regnskap Regnskap Budsjett budsjett Ø konomiplan

2012 2013 2014 2014 2015 2016 2017 2018

Vannledning Barset - Sundset 552 1 000
Sjøledning Sundset - Tørrem 1 500
Vannledning Kaldkleiva - Tørrem 1 753 500
Vannledning Tørrem - Oks vo ll 2 293
Sanering hø ydebasseng Botngård 2 000 2 000
Vannledning Seter 800 800
Av løpssanering Lysøysundet 3 818 3 428 500 500 1000 1 000
BFV investeringer 1 000 1 000 2 300 1 500 2 000 3 000
Gatelys 219
Utbedring av veier 423 363 500 500 500 500 500 500
Trafikksikkerhetstiltak 500 500 500 500
Alf Nebbsgt - renov ering i hht til sentrumsplan 1 500
Bru Høgåskammen 3 000
Gang og sykkelvei fra Tjyvskarmyra 500
Badeplass - toalettbygg Høybakken 800 1 000
Tomteteknisk Ka rlestrand Vest 20 5 410 5 600 5 600 400
Næringsareal Sannan 79 1 800 1 800
Sanering kloakkutslipp Botngård/renseanlegg 9 080 476 1 300 1 300 700
Renov ering avløpsanlegg 800 1 200 1 500 1 500
Av løp og overvann Seter 1 300 1 300 1 400 1 000
Tomteteknisk arbeid Einerveien 1 000 - 292 200 200
Tomteteknisk arbeid Høybakken 1 803 128 200 200 300
Tomteteknisk arbeid Prestdalen 1 400 600 600
Tilrettelegging for næringstomter 600 600
Maskinkjøp 137 1 200 1 200 280
Grunnlagsarbeid Sannan - Seterfjæra 264 1 500 500
Geotekniske undersøkeler Seterstranden 139
Bygn. HMS 105 334 1 000 1 000 500 500 500
Enøk - tiltak / EPC - kontrakter 279 800 800 3 000 5 000 1 000 1 000
Utbedring kommunale bygninger 644 712
Utbygging av helsesenteret (BOMBOLIMFER) 49 416 24 519 1 000 1 000
Utbygging av helsesenteret - byggetrinn II 800 3 000 25 000
Nye omsorgsboliger (utskifting av de eldste) 800
Lysreg Bjugnhallen 375
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Revidert

Regnskap Regnskap Budsjett budsjett Økonomiplan

2012 2013 2014 2014 2015 2016 2017 2018

Brannalarmanlegg Bjugnhallen 1 259 199
Ombygging Toppen 1 255
Renov ering dusjer Bjugnhallen 23
Parkeringsplass W ABO 37 383
Gje rde fotballbane 353
Botngård skole 600 700
Bjugnhallen 1 500 700
Rådhuset 500 5 000
Ombygging Sentrumsv ei en 2 til barenhage 519
Ombygging Botngård skole 1. klassen (2012) 307
Barnehage Botngård / Bekkefaret barn ehage 478 20 000 20 000 25 000 3 000
Byggrenov ering Lyngrabben 1 500 500 500
Fkyktningeboliger 10 000
Nytt gulv Bjugnhallen 3 674
Bjugnhallen - renovering av vestibyle 351
Ombygging Solkysten bhg av d Vallersund 1 750
Kartverk og oppmåling 46 244 150 150 150 150 150 150
Skilting vei 197 250 250
Myrmo 58 300 300
Diverse IKT 280 496 2 000 2 000 3 000 2 000 1 000 2 000
Kirker 1 000 200 200 200 200 200 200 200
Egenkapitaltilskudd KLP 691 760 900 900 1 000 1 100 1 200 1 300
Hov edprosjekt Agresso v er 5.5/Milestone 4 357 130 200 200 200 200
Inv entar og utstyr kommunestyresal 247
Velferdsteknologi - GPS demente 100 100
Nytt program legekontor (Winmed III) 93
Finansiering (kostnader ve d salg) 31 33
Tak på skole Tarva 345
Tråkkemaskin 1 434
El - bi l(er) 233
Infrastruktur skolegårder - folkehelse 400 400
Goodwill legehjemmel 100 100
Salg/riving Doktorgården 18 250 0
Riving hus/låv e f or vi deresalg 750 1 000
Inv estering i anleggsmidler: 75 063 55 731 50 400 52 150 55 930 24 050 20 350 44 550
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Rådmannens innstilling

1. Økonomiplanen vedtas som framlagt.
2. Innsparingsprosjektet skal inneho lde følgende:

• Eiendomsskatt i 2016 - 2018
• Reduksjo n av ett årsverk i rådmannsfunksjo nen
• Sl å sammen anlegg og drift og areal til en enhet og redusere enheten med 2 årsverk
• Redusere PRO med to årsverk
• Ko nkurranseutse tte renho ld – årlig innsparing 1 mill kroner
• Ko nkurranseutset te deler av vakt me stertj enesten – årlig innsparing 1 mill kroner
• Legge ned Fagerenget fra 1/8 - 2015 og overføre elevene t il VOS – innsparing 5 årsverk
• Rådmannen får fullmakt til å innpasse dette i tallo ppstillingen

3. Innsparingsprosjektets øvrige tiltak legges fram for formannskap/ko mmunes ty ret innen
30/4 - 2015.

4. Rådmannen gjenno mfører løpende effekt iviseringstiltak – pkt 1 - 5 i premissene - både ved
hjelp av digitale verktøy og andre tiltak som ikke er nevnt for å redusere kostnad.
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Ve dlegg

Utdrag fra utredning om eiendomssk att - k. sak 13/83

Sakens bakgrunn og innhold:

Saksframlegget er by gd opp m ed en gj enno mgang av t ype eiendommer so m kan skattlegges,
takseringsmetoder, satser, økonomi og til slutt en mer detaljert gjennomgang av lo ven.

Det er opp til det enkelte kommunest yr e selv å vedta om det skal innføres eiendo ms skatt i
kommunen. Kommunest yr ets endelige vedtak om innføring av eiendo msskatt må skje i
kommunest yr ets budsjettmøte for kommende år. I samme møte må skattesatsen for skatteåret
vedtas.

Eiendomsskatten er en ren komm unal skatt, der skatteinntektene er 100 % kommunale.
Innføring av eiendo msskatt påvirker ikke størrelsen på kommunens overføring fra staten.

Omfang
Eiendomsskatt kan skrives ut:
a) På all eiendo m i he le ko mmunen
b) På all eiendom innenfor områder som er hel t eller delvis utbygd på byvis eller der

slik utby gging er i gang
c) På alle verk og bruk
d) På alle verk og bruk og annen næringseiendo m
e) I om råder so m er helt eller delvis utbygd på byvis samt på alle verk og bruk
f) I om råder so m er helt eller delvis utbygd p å byvis samt på alle verk og bruk og annen

nær ingseiendom
g) På alle eiendo mmer i hele ko mmu nen med unntak av verk og bruk og annen

nær ingseiendom
Bj ugn komm une har valgt å benytte punkt c. Tillegget med næringseiendo m ( pkt d) kom for
noen år siden, men ut fra et ønske om å skjerme næringslivet, ble det vedtatt å ikke gå inn på
den utvidelsen. Dersom man skal utvide ordningen, ser rådmannen det som mest naturlig at det
er punkt a som kan benyttes.

Taksering
Det er fra 2014 mulig å benytte formuesverdien f ra ligningen ved fastsettelse av taksten. Denne
muligheten blir prøvd ut av noen kommuner, men resultatet av dette vil ikke foreligge før
nær mere jul eventuelt rett på nyåret. Det må uansett foretas takst på de eiendommer so m ikk e
får formuesverdi gjenn om ligningsbehandlingen, og det er følgende eiendo mmer:
• Eiendommer regulert til frit idsformål
• Våningshus på gårdsbruk
• Eiendommer so m ikk e er egnet til bo ligformål
• Boliger i ko mbinerte nærings - og boligbygg
• Boliger hvor eierforho ldet ikke er avklart
• Boliger eid av organisasjoner
• Boliger so m ikke er innrapportert til ligningsmyndighetene
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I kommunen er det totalt 3100 boligeiendo mmer hvorav 1200 er frit id seiendo mmer. Det vil
medføre en relativt stor takseringsjo bb selv o m ma n benytter formuesverdien der det er mulig.

Sats/Nivå
Det er mulig å benytte ulike satser for verk og bruk og boliger. Det vil si at boliger kan
skattl egges med en lavere sats enn verk og bruk.
Bunnfradrag kan benyttes på boliger for å få et lavere takstgrunnlag
Det er også mulig å gi fr it ak i innt il 20 år for nye boliger
Dersom fo rm uesgrunnlag fra ligningen benyttes, skal den reduseres med en reduksjo nsfaktor.
Den er på 0,8 for 2015. Det kan i t illegg benyttes en lokal reduksjo nsfaktor.

Beregningsmetode
Tekst Alternativ 1 (høy) Alter nativ 2 (lav)

Form uesgrunnlag 2.000.000 1.000.000
Form uesgrunnlag * reduksjonsfaktor (0,8) 1.600.000 800.000
Eventuell lokal reduksjo nsfaktor (feks 20%) - 320.000 - 240.000
Eventuell bunnfradrag - 150.000 - 150.000
Eiendomsskattegrunnlag 1.130.000 410.000
Eiendomsskatt (7 promille) 7.910 2.870
Eiendomsskatt (4 promille) 4.520 1.640

Dersom det blir aktuelt å innføre eiendomsskatt anbefales det ikke å innføre en lokal
reduksj onsf aktor. Årsaken er at den vil ligge fast i 10 år. Dersom det er ønskelig å gj øre
endringer fra år til år, er det enklere å regulere satsen.

Økonomi
Ved å se på de kommunene i samme Kostragruppe som oss har vi et nivå på en enebo lig på
120m 2 so m spenner fra kr 1.700 til kr 3.640. Det er følgende ko mmu ner i kommunegruppen
som har ei endo msskatt på boligeiendo mmer:

2010 2011 2012
Hobøl 2 340 2 740 2 740
Ringebu 2 200 2 200 2 200
Drangedal 1 000 2 500 2 300
Sauherad 2 132 3 640 3 640
Fusa 1 800 1 900 1 700
Holtålen : 3 000 3 000
Overhalla : 1 680 2 300

Total t f or l andet er 195 kommuner so m har eiendomsskatt på boliger. Den laveste er Balestrand
på kr 326 og den høyeste er Krist ia nsand på kr 7.000. Grafisk vises det som følger:
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Grupperer vi eiendomsskatten får vi da følgende fordeling:
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Beregningseksempel
Dersom v i beregningsmessig forutsetter et formuesgrunnlag på hhv 3 mill kroner, 2 mill kroner
og 1 mill kroner - får vi da følgende:

Høy Mi ddels Lav
Formuesgrunnlag 3 000 000 2 000 000 1 000 000
Formuesgrunnlag * reduksjonsfaktor *1 2 400 000 1 600 000 800 000
- bunnfradrag - 150 000 - 150 000 - 150 000

Eiendomsskattegrunnlag 2 250 000 1 450 000 650 000
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Eiendomsskatt pr enhet (7 promille) 15 750 10 150 4 550
Eiendomsskatt totalt 48 825 000 31 465 000 14 105 000

Eiendomsskatt pr enhet (4 promille) 9 000 5 800 2 600
Eiendomsskatt totalt 27 900 000 17 980 000 8 060 000
* 1 Beregningsmessig forutsetter vi at dette vil være lik takstverdi ved vanlig taksering.

Dersom vi forutsetter en normalfordeling av eiendomsverdiene, får vi følgende:
Høy Mi ddels La v Sum

Forutsetter 4 promille og får:
Antall (totalt 3.100 boliger) 700 1 700 700 3 100
Eiendomsskatt 6 300 000 9 860 000 1 820 000 17 980 000

Det vil si at ved 4 promille, eiendomsverdiene og fordelingen er som forutsatt, vil vi få en
beregnet inn tekt på 18,0 mill kroner pr år.
I tillegg vil det komme eiendomsskatt på næringseiendommer som ikke ligger under verk og
bruk ordningen. Dette kan anslås til 0,3 - 0,6 mill kroner pr år.

Det vil være en omfattende jobb å gjennomføre takseringen slik at et eventuelt vedtak om
innføring på alle eiendommer i kommunen må fattes senest i februar. Man vil da ha tiden og
veien på å få gjennomført arbeidet.
Det som må gjøres er først å innhente tilbud fra konsulentselskap som jobber innenfor
området og velge et selskap. Deretter må det informeres grundig, skattetakstnemnda må få
den nødvendige opplæring, matrikkelen må gjennomgås og deretter skal den praktiske
takseringen gjennomføres. Dersom det velges å benytte formuesgrunnlag fra ligningen, må
disse innhent es i november og sammenstilles opp mot de eiendommer som er taksert for å
avsjekke at alle eiendommer har fått en (og bare en takst).

Kostnaden for taksering anslås til å ligge mellom 0,5 og 1,0 mill kroner. Det er avsatt 0,75 mill
kroner i budsjettet.

Strategi
Spørsmålet her er om det vil være fornuftig, som eneste kommune i Fosen å innføre
eiendomsskatt på boligeiendommer.
Vil eiendomsskatt virke negativt inn på beslutning om bosted ved innflytting til Fosen eller vil
Bjugns øvrige og positive "aspekte r" medføre at man bosetter seg her.
Rent økonomisk kan man si at en kostnad på kr 3.000 i eiendomsskatt tilsvarer en rente -
/avdragskostnad på et lån på ca kr 60.000. Det vil si at dersom like eiendommer er kr 60.000
billigere i Bjugn enn i andre kommuner vil det økonomiske sett være likegyldig hvor man
bosetter seg.
En må tro at en boligkjøper ikke setter seg ned og foretar slike beregninger, men at det går mer
på følelser.
Ved en innføring av eiendomsskatt kan vi dessverre ikke si at inntektene skal gi be dre tjenester
på kort sikt, men kun opprettholde dagens tjenester og dekke inn tidligere tiders merforbruk.
Det som også er av interesse for boligeiere er den totale belastning av kommunale avgifter og
eiendomsskatt.

Vurdering:
Det ligger en merinntek t på eiendo msskatt med de gitte forutsetninger på 18 mill kroner. En
innføring av eiendo msskatt på alle eiendo mmer har følgende effekter:
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Pl uss - siden
• Dagens drift kan opprettholdes og merforbruk nedbetales raskt
• Mulighet for økt satsing på sikt
• Det er et st edfast skatteobjekt
• Relativt lett å finne verdien til
• Lokal skatt som både kreves inn og brukes lokalt

Minus - siden
• Incitament til o mst illing og effekt ivisering forsvinner
• Skatten tar i kke hensyn t il skatteyters betalingsevne
• Vi rke konkurransevridende i fo rh ol d t il na bokommuner (bosetting)
• Vi rker negat ivt på eiere av frit id sbo liger da de ikke "får noe igjen for pengene"

Skal vi komme i balanse ved å redusere kostnadene slik at de er i samsvar med inntektene
inklusiv 3% driftsmargin eller skal vi øke inn tektene ved å innføre eiendomsskatt?

Oppsummering:
Spørsm ålet her er om det vil være fornuft ig, som eneste kommune i Fosen å innføre
ei endo msskatt på boligeiendo mmer.
Vil eiendo msskatt virke negat ivt inn på beslutning om bosted ved innflytt ing til Fosen e ller vil
Bj ugns øvrige og posit ive "aspekter" medføre at man bosetter seg her.

Dette må veies opp mot muligheten til å finansiere dagens drift pluss inndekking av
gammelt merforbruk.

Av strategiske grunner frarår rådmannen å innføre eiendomsskatt for hel e kommunen, pkt
a og fortsetter ordningen med eiendomsskatt på verker og bruk, pkt c.


